Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas - Livro nº 24 - Fl. N.º 17
ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV,
REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano

de dois mil e vinte e cinco, às 13h00min, na Sala de Reuniões do Instituto,

instalado na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui,

Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes,

conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 3,

do Livro de Presença nº. 7, os Conselheiros: Silvana Verza de Amarante, Beatriz

Cristine Stabile Faria, Lidiane Rodrigues da Silva, Elza Maria Rodrigues, João

Gilberto Machado Kitamura e Adriano Tavares de Souza. Participaram Fernando

Aparecido de Oliveira Tomazini, Diretor de Benefícios, Guiomar de Souza Pazian,

Superintendente, e como ouvinte Rosangela Cristina Bertaglia, Controle Interno.

Da pauta, tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam

os seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Protocolo nº 094/2024- 1DOC –

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Lino Marcelo Tonsig; 2 – Protocolo

nº 098/2024-1DOC – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Luiz Ferreira

Lima; 3 – Protocolo nº 007/2025-1DOC – Aposentadoria por Idade de José

Francisco de Lima Filho; 4 – Protocolo nº 016/2025-1DOC – Aposentadoria por

Tempo de Contribuição de Native Araujo Torres Rebech; 5 - Protocolo nº

024/2025-1DOC - Aposentadoria Especial de Professor de Sueli Teixeira

Gonçalves; 6 - Protocolo nº 028/2025-1DOC - Aposentadoria por Tempo de

Contribuição de Marcos Antonio Milani; 7 - Protocolo nº 057/2024-1DOC - Pensão

por Morte de João Manoel de Souza à Requerente Maria Raimunda da Silva; 8 –

Protocolo nº 026/2025-1DOC – Pensão por Morte de Maria Aparecida Borborema

Arzani ao Requerente Paulo Arzani Neto; 9 - Protocolo nº 041/2025-1DOC -

Pensão por Morte de Darci Ribeiro à requerente Alice Veloso Ribeiro; 10 - Ciência

da Ata do Comitê Gestor de Investimentos da reunião ordinária realizada no dia

30/01/2025 e Parecer do Comitê Gestor competência dezembro/2024; 11 - Ciência

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas - Livro nº 24 - Fl. N.º 18
da Ata do Conselho Fiscal referente ao trimestre outubro, novembro e dezembro

de 2024, da reunião ordinária realizada no dia 30/01/2025; 12 - Outros Assuntos.

Analisados os processos, os Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de

Lino Marcelo Tonsig, Luiz Ferreira Lima, José Francisco de Lima Filho, Native

Araujo Torres Rebech, Sueli Teixeira Gonçalves e Marcos Antonio Milani.

Favoráveis à concessão da pensão por morte às requerentes Maria Raimunda da

Silva, Paulo Arzani Neto e Alice Veloso Ribeiro. O Conselho foi cientificado da Ata

da primeira reunião ordinária do Comitê Gestor de Investimentos realizada no dia

30/01/2025 e Parecer do Comitê Gestor competência dezembro/2024. O Conselho

foi cientificado da Ata da primeira reunião ordinária do Conselho Fiscal realizada

no dia 30/01/2025 e também aprovaram parcialmente as contas relativas ao

trimestre outubro, novembro e dezembro de 2024. O Conselho foi informado que a

Câmara Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos das

contribuições previdenciárias. Informado que a Prefeitura pagou integralmente as

contribuições de servidores e patronal do plano financeiro. Informou que a

prefeitura está em atraso com o pagamento da contribuição patronal do plano

previdenciário do mês de janeiro/2025. Informou que a prefeitura fez o pagamento

das contribuições em atraso dos meses de dezembro/2024 e 13º Salário/2024 e

que falta o recolhimento da multa. Apresentou cópia dos Ofícios nº 40/2025 e

46/2025 que cobram os valores em atraso. Informou que a prefeitura está em dia

com o pagamento da contribuição dos servidores do plano previdenciário. Informou

que a Prefeitura está em dia com o pagamento dos parcelamentos. Informou que

fez um Boletim de Ocorrência em razão de que até o momento da elaboração do

boletim não havia sido encontrado o processo físico referente à contratação da

empresa CONSIGPROPRIO e que até o presente momento o processo físico não

foi encontrado; e que foi encaminhado ao Ministério Público. Informou que ao

realizar os procedimentos para alteração do representante legal do BiriguiPrev

para a emissão de Certificado Digital, ao consultar o CNPJ da Autarquia foi

verificado o atraso na entrega da DCTF WEB referente às competências 07/2024,

09/2024, 10/2024, 11/2024 e 12/2024; gerando uma multa de R$ 250,00 por cada

competência, totalizando R$ 1.250,00. Informou que houve a regularização com o

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas - Livro nº 24 - Fl. N.º 19
pagamento da multa e o ressarcimento do valor da multa pelo Sr. Anderson. O Sr.

Fernando informou que encaminhará o relatório do Controle Interno no grupo do

whatsapp do Conselho. Quanto ao Jeton para conselheiros, ficou decido para que

seja agendada uma reunião extraordinária com os presidentes de cada conselho

para discussão sobre como elaborar a minuta do projeto de Lei. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do Conselho Deliberativo agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a presente reunião às 14h50min. De todo o ocorrido,

lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante
Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Elza Maria Rodrigues
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Adriano Tavares de Souza
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Beatriz Cristine Stabile Faria
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

João Gilberto Machado Kitamura
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Lidiane Rodrigues da Silva
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Fernando Aparecido de Oliveira
Tomazini

Diretor de Benefícios
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG

II